EDITAL DE MATRÍCULA - CURSOS TÉCNICOS EaD - 2022/2
 EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EaD)

O Diretor Regional do Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento

Regional do Espírito Santo – SENAI-DR/ES, no uso de suas atribuições, torna público que,

no período de 01 de agosto de 2022 até 03 (três) dias antes da data de início dos cursos,

estará aberto o Processo de Matrícula para os Cursos Técnicos de Nível Médio na

modalidade à Distância, com encontros presenciais representando aproximadamente 20%

da carga horária total do curso, que serão ofertados em suas Unidades de Ensino/ Polo de

Ensino, com início das aulas previsto para o dia 16 de setembro de 2022.

O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às recomendações aqui

estabelecidas será automaticamente eliminado do Processo de Matrícula – Cursos

Técnicos de Nível Médio na modalidade Educação a Distância - 2022/2. Neste caso, não

caberá qualquer recurso administrativo sob a alegação de desconhecimento das normas ou

dos termos deste Edital.

1 – DO QUADRO DE VAGAS, DURAÇÃO E TURNOS DE ENCONTROS PRESENCIAIS

UNIDADE CURSO
Nº DE VAGAS POR TURNO

TOTAL
DURAÇÃO MANHÃ TARDE NOITE

SENAI Aracruz
Técnico em
Eletrotécnica

24 meses 20 - - 20

SENAI Cachoeiro
Técnico em
Eletromecânica

24 meses - - 27 27

SENAI São Mateus

Técnico em
Eletrotécnica

24 meses - - 30 30

Técnico em Logística 18 meses - - 30 30

Técnico em Mecânica 24 meses - - 30 30

SENAI Linhares

Técnico em
Manutenção e
Suporte em
Informática

24 meses - - 25 25

Técnico em
Segurança do
Trabalho

24 meses - - 25 25

SENAI Serra
Técnico em
Segurança do
Trabalho

24 meses 25 - - 25

 EDITAL DE MATRÍCULA - CURSOS TÉCNICOS EaD - 2022/2
 EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (EaD)

SENAI Vila Velha

Técnico em
Segurança do
Trabalho

24 meses 25 - - 25

Técnico em
Eletrotécnica

24 meses - - 25 25

SENAI Vitória

Técnico em Internet
das Coisas IoT

24 meses 30 - - 30

Técnico em
Cibersistemas para
Automação

24 meses 30 - - 30

TOTAL DE VAGAS   130 0 192 322

Tabela 01: Quadro de Vagas, duração e turnos de encontros presenciais.

2  – DA CARGA HORÁRIA DOS CURSOS, HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO E

ENDEREÇO DA UNIDADE/POLO DE ENSINO

UNIDADE DE ENSINO
ENDEREÇO

CURSO
CARGA

HORÁRIA DO
CURSO

ENCONTROS
PRESENCIAIS

SENAI Aracruz
R. Ephifanio Pontin, 985, Vila Nova,
Aracruz/ES.
CEP 29194-611
Tel.: (27) 3256-9950

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas Matutino: 9h às 13h
Sábado

SENAI Cachoeiro
Av. Jones dos Santos Neves, 975, Alto
Monte Cristo, Cachoeiro de
Itapemirim/ES.
CEP 29312-535
Tel.: (28) 3521-0692

Técnico em Eletromecânica 1280 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quinta-feira

SENAI São Mateus
Av. Dom José Dalvit, 100, Santo
Antônio, São Mateus/ES.
CEP 29941-670.
Tel.: (27) 3767-9343

Técnico em Eletrotécnica 1280 horas Noturno: 18h às 22h
Quarta-feira

Técnico em Logística 1040 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quarta-feira

Técnico em Mecânica 1360 horas
Noturno: 18h30min

às 22h
Quinta-feira

SENAI Linhares
Av. Filogônio Peixoto, 728, Aviso,
Linhares/ES.
CEP 29901-288
Tel.: (27) 3264-1310

Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática

1280 horas Noturno: 18h às 22h
Quinta-feira

Técnico em Segurança do
Trabalho

1240 horas Noturno: 18h às 22h
Quinta-feira